
Thời gian Khai thuế

Quà tặng và quyên góp

Khi nào quý vị có thể yêu cầu khấu 
trừ cho một món quà hoặc khoản 
quyên góp 
 Quý vị có thể yêu cầu khấu trừ cho một món 
quà hoặc khoản quyên góp cho một tổ chức nếu 
đáp ứng 4 điều kiện sau:

• quý vị tặng quà hoặc quyên góp cho một tổ
chức nhận quà được khấu trừ thuế (DGR)

• đó là tiền hoặc tài sản (có thể bao gồm tài sản
tài chính, như cổ phiếu)

• đó thực sự là một món quà hoặc khoản quyên
góp (quý vị không nhận được hoặc mong đợi bất
kỳ lợi ích nào)

• tuân thủ mọi điều kiện tặng quà có liên quan.

Quý vị cũng phải có chứng từ về việc tặng quà 
hoặc quyên góp, chẳng hạn như giấy biên nhận.

Khi nào quý vị không thể yêu cầu 
khấu trừ cho một món quà tặng hoặc 
quyên góp
 Quý vị không thể yêu cầu khoản khấu trừ cho 
một món quà tặng hoặc khoản quyên góp khi:

• chúng mang lại lợi ích cá nhân cho quý vị (ví dụ
như, vé số hoặc xổ số)

• quý vị tặng hoặc quyên góp cho gia đình và bạn
bè, bất kể vì lý do gì

• quý vị đóng góp qua mạng xã hội, các nền tảng
gây quỹ cộng đồng hoặc các hội thành viên
(chẳng hạn như thành viên câu lạc bộ thể thao),
trừ khi tổ chức đó là DGR có đăng ký.

DGR là gì?
Người nhận quà được khấu trừ thuế (DGR) là một 
tổ chức hoặc quỹ có thể nhận quà tặng hoặc 
khoản đóng góp được khấu trừ thuế. Không phải 
tất cả các tổ chức từ thiện đều là DGR. Ví dụ: 
nhiều trang mạng gây quỹ cộng đồng không do 
DGR điều hành, vì vậy các khoản quyên góp cho 
họ không được khấu trừ thuế.

Quý vị có thể kiểm tra xem liệu khoản quyên góp 
của mình có được gửi đến một tổ chức DGR được 
công nhận hay không bằng cách tra cứu ABN.

Tôi cần có giấy tờ gì?
Quý vị phải lưu giữ giấy tờ của tất cả các khoản 
quyên góp được khấu trừ thuế mà quý vị đã đóng 
góp. Điều này có thể bao gồm:

• biên lai cho các khoản quyên góp hoặc
đóng góp

• một lá thư có chữ ký của tổ chức đủ điều kiện
ghi rõ số tiền quý vị đã quyên góp hoặc ủng hộ.

Khi quý vị quyên góp, DGR thường sẽ cấp cho quý 
vị biên nhận – nhưng họ không nhất thiết phải làm 
vậy. Quý vị vẫn có thể yêu cầu khấu trừ bằng cách 
sử dụng các giấy tờ khác, chẳng hạn như sao kê 
ngân hàng.

Đây chỉ là một bản tóm tắt chung.  
Để biết thêm thông tin, hãy xem ato.gov.au/giftsdonations (bằng tiếng Anh) hoặc 
nói chuyện với nhân viên làm thuế có đăng ký

Nếu quý vị muốn nói chuyện với chúng tôi bằng ngôn ngữ khác ngoài tiếng Anh, hãy gọi đến Dịch vụ 
Biên Phiên dịch theo số 13 14 50. Nếu quý vị gọi từ nước ngoài, hãy gọi +61 3 9268 8332. N
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https://www.ato.gov.au/giftsdonations
https://www.ato.gov.au/Individuals/Income-deductions-offsets-and-records/Deductions-you-can-claim/Education-training-and-seminars/Self-education-expenses/?=redirected_selfeducation#Apportioningexpenses
https://www.ato.gov.au/individuals-and-families/your-tax-return/how-to-lodge-your-tax-return/lodge-your-tax-return-with-a-registered-tax-agent
https://www.ato.gov.au/giftsdonations

